Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  À  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  PELA
REALIZAÇÃO DA CAMPANHA “FAÇA BONITO”, ALUSIVA AO DIA NACIONAL DE
COMBATE  AO  ABUSO  E  EXPLORAÇÃO  SEXUAL  DE  CRIANÇAS  E
ADOLESCENTES, REUNINDO MAIS DE SETECENTAS CRIANÇAS DO MUNICÍPIO,
EM PASSEATA.

Destinatário: Secretaria Municipal de Educação.

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja
esta Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento.

Cerca de 700 crianças participaram da passeata realizada na última sexta-feira, dia 17
de maio, para lembrar o Dia Nacional de Combate ao Abuso e Exploração Sexual de
Crianças e Adolescentes.  Celebrado nacionalmente em 18 de maio,  esta data tem
como principal objetivo chamar a atenção da população sobre esse assunto.

A passeata que teve início na frente da Faibi, concluiu seu percurso na escadaria da
Igreja  Matriz,  reuniu  escolas  municipais  e  estaduais,  entidades  socioassistenciais,
equipes  do  Centro  de  Referência  da  Assistência  Social  (CRAS)  e  Centro  de
Referência  Especializado  de  Assistência  Social  (CREAS),  Conselho  Tutelar,
secretarias  municipais,  Conselho  Tutelar,  Projeto  Guri,  fanfarras,  entre  outros.  A
iniciativa  da  Prefeitura  de  Ibitinga  ocorreu  através  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social,  que  faz parte da Campanha "Faça Bonito: Proteja Nossas
Crianças e Adolescentes".

O símbolo da campanha é uma flor, que simboliza a fragilidade da primeira infância. O
desenho também tem como objetivo proporcionar maior proximidade e identificação
junto à sociedade com a causa. O slogan “Faça Bonito - Proteja nossas crianças e
adolescentes” quer chamar a sociedade para assumir a responsabilidade de prevenir e
enfrentar o problema da violência sexual praticada contra crianças e adolescentes no
Brasil.

Diante de evento tão importante em nosso município e do engajamento daqueles que
lutam por  cuidados,  junto aos nossos pequenos,  é que aplaudo  toda a dedicação
nessa campanha.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 27 de maio de 2024.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

MOÇÃO Nº 161/2024

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

61
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
87

6/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
05

/2
02

4
17

:5
6:

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

58
6-

FD
16

-6
FE

B-
F7

9A
.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

61
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
87

6/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
05

/2
02

4
17

:5
6:

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

58
6-

FD
16

-6
FE

B-
F7

9A
.

Pag. 2/2